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Stanovy Papežských misijních děl připouštějí pro národní ředitele jen dvě funkční období. P. Jiří Šlégr plnil 
své poslání skvěle. Musíme přiznat, že Papežská misijní díla v naší zemi vybudoval. Nebyl sice prvním 
ředitelem. Funkci převzal po P. Zdeňku Čížkovském, OMI. Ten jako mnohaletý misionář v Africe po svém 
návratu do vlasti především získal u mnoha našich lidí sympatie pro misie a pro jejich podporu. P. Jiří pak 
vybudoval strukturu a systém práce misijních děl. Rozběhl řadu misijních projektů a získal mnoho spolupra-
covníků, vybudoval mezinárodní kontakty a specializovaným studiem misiologie se stal skutečným odbor-
níkem v oboru. Proto pro něj Česká biskupská konference vyžádala v Římě výjimku, aby mohl vést kancelář 
Papežských misijních děl i třetí období. Čtvrté se už vyjednat nepodařilo. Bylo třeba hledat nástupce. Tím se 
stal jáhen Mgr. Leoš Halbrštát, který jeho roli převzal.
Při této příležitosti jako delegát ČBK pro misie rád a upřímně děkuji otci Jiřímu za jeho obětavou službu 
misijním dílům, vlastně za jejich nové vybudování. Přeji mu stálou Boží ochranu a přízeň i Boží pomoc  
v dalších úkolech, které mu jeho biskup svěří. Jsem přesvědčen, že na misie nedokáže zapomenout, a těším se, 
že je bude i nadále podporovat svou zkušeností, bohatou znalostí i nadšením, které vyrůstá z lásky ke Kristu 
a jeho přání, či lépe řečeno, příkazu: Jděte do celého světa a hlásejte evangelium.
Novému řediteli vyprošuji mnoho Boží pomoci a radost z možnosti podílet se v tak významném postavení na 
budování Božího království na zemi. Přeji mu dobré spolupracovníky a těším se na spolupráci.

+Jan Graubner 
Arcibiskup olomoucký 
Delegát ČBK pro misie

Milí přátelé misií,
již po osmnácté otevíráte nový Misijní zpravodaj. Co najdete uvnitř? Opět se můžete těšit na fotopříběh, ten-
tokrát z Filipín, které jsme v březnu navštívili. Zveme Vás také na MISSIO kino, kde vedle filmů z misijního 
prostředí najdete novou rubriku Missio Interwiew. Milou událostí byla květnová návštěva bývalého Národ-
ního ředitele PMD ze Zambie P. Bernarda Makadani Zulu u nás. V rámci Generálního shromáždění PMD  
v Římě jsem při audienci velmi rád vyřídil papeži Františkovi pozdravy od Vás všech - českých misionářů.
Papež František nás opět zve k podpoře Misijní neděle, která letos připadá na 18. října. Můžeme stejně jako 
ti chudí rybáři i letos věnovat svůj jednodenní výdělek na misie.
Chci Vám ze srdce poděkovat za jakoukoliv pomoc, kterou papežským misiím poskytujete. Mám velkou ra-
dost, že celkové příjmy PMD za minulý rok překročily 33 milionů Kč, což je ve srovnání s předchozím rokem 
téměř o 6 milionů více a zároveň největší roční částka za celou dobu našeho působení. Je to úžasná odpověď 
na rostoucí bídu ve světě a důkaz štědrosti mnoha lidí.
Ať Vás sám Bůh, dárce všeho dobra, na přímluvu Panny Marie, Královny misií, naplňuje nekonečným  
pokojem a požehnáním.
         Mgr. Leoš Halbrštát
 Národní ředitel PMD
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BIBLICKÉ 
ZAMYŠLENÍ
Kdo je otec Ježíše?
Ježíš nazývá Boha “Abba“, Otče, laskavým 
pojmenováním, kterým děti oslovují své 
tatínky a které je rovněž používáno do-
spělými, když vyjadřují důvěru. Ježíš je 
prvním Židem, který takto oslovuje Boha. 
Můžeme to slyšet v Mt 14, 32-36, v hodině 
nejvyšší úzkosti, kdy vše vypadá, že se Ježíš 
zhroutí, kdy jeho osamocenost je úplná, ne-
boť ani jeho učedníci s ním nejsou schopni 
hodinu bdít. Ježíš říká: „Abba, Otče, pro 
tebe je všechno možné, odejmi ode mě ten-
to kalich, ale ne má vůle, ale tvá vůle ať se 
stane!“ To je odhalení Otce, do jehož ru-
kou vkládá Ježíš svého ducha. Otec Ježíše 
je tedy Bohem, který je schopen trpět pro 
lásku ke svému stvoření. Nejen pokorným 
Bohem, Bohem soucitu a něhy, ale i Bohem, 
jenž platí nejvyšší cenu za lásku. Když čte-
me v Bibli záznamy o lásce, narazíme na 
sloveso “paradidomi, paradidonai”, které 
se často opakuje a které řecká bible používá 
na příklad v Genesis 22 v příběhu o obě-
tování Izáka. Tak jako Abraham obětuje 
Izáka pro až šílenou lásku k Bohu, tak také 
Otec Ježíše obětuje svého milovaného syna, 
Izáka nové a věčné smlouvy, kvůli šílené 
lásce k lidstvu. Pavel toto vysvětluje v listu 
Římanům 8,32 s odkazem na Gen 22, kde 
používá stejné sloveso jako v Septuagintě 
(řecký překlad St. zákona) pro obětování 
Izáka. „On neušetřil svého vlastního Syna, 
ale za nás za všecky jej vydal; jak by nám 
spolu s ním nedaroval všecko.” Otec Ježíše 
je Bohem, který je schopen trpět pro lásku, 
píše s důrazem Jan Pavel II. v Dominum et 
Vivificantem [39 a 41], když mluví o tajem-

ství skrytého utrpení v Božím nitru. Kon-
cily v prvních dobách církve říkaly: „Deus 
passus est.” Bůh trpěl. Origenes rovněž 
uvádí: „Ani otec není netečný! Bůh dokon-
ce křičí na Nabukadnezara!” Boží utrpení 
není znakem slabosti nebo omezení, neboť 
to není pasivní utrpení, kterému se nelze 
vyhnout. Naopak je to aktivní utrpení, při-
jímané z lásky k milovanému člověku. Toto 
je odhalení Božího srdce: Otec je tím, kdo 
trpí, protože nás miluje. Tím, že nás stvo-
řil svobodné, vystavil sám sebe v nebezpe-
čí vyplývající z naší svobody. Je jako otec 
v podobenství, který očekává náš návrat. 
Bude se radovat jako dítě, až se vrátíme,  
a trpí, jsme-li mu vzdáleni. Boží srdce není 
netečné k našemu hříchu. Bůh trpí pro ka-
ždý hřích svých dětí, ne však pasivně, ale 
aktivně. Je to utrpení z lásky, které si Bůh 
svobodně vybral, pro takovou lásku se pou-
žívá výraz “agape”, tj. láska pečující. „Deus 
caritas est”, Bůh je láska. (1. Janův 4,8.16) 
Otec Ježíše je láskou, která trpí, která je věr-
ná, láskou, která vítá, doufá a očekává náš 
návrat. 

(z přednášky Bruna Forte) pokračování příště

MISIJNÍ  
VZDĚLÁVÁNÍ
REDEMPTORIS MISSIO 
ENCYKLIKA JANA PAVLA II. O STÁLÉ 
PLATNOSTI MISIJNÍHO POSLÁNÍ 

VE ZMRTVÝCHVSTALÉM JE KRÁ-
LOVSTVÍ BOŽÍ NAPLNĚNO A PRO-
HLÁŠENO
16. Ježíšovým zmrtvýchvstáním zvítězil 
Bůh nad smrtí a nastolil v něm s koneč-
nou platností své království. Během svého 

pozemského života je Ježíš prorokem krá-
lovství, po svém utrpení, zmrtvýchvstání 
a nanebevstoupení má účast na Boží moci 
a na jeho vládě nad světem (srov. Mt 28,18; 
Sk 2,36; Ef 1,18-21). Zmrtvýchvstání dává 
Kristovu poselství, jeho jednání a celému 
poslání univerzální význam. Učedníci po-
znávají, že království je přítomno již v Ježí-
šově osobě a že se vytváří prostřednictvím 
tajemného spojení s ním v člověku i ve svě-
tě.
Po zmrtvýchvstání učedníci kážou o Bo-
žím království a zvěstují, že Ježíš zemřel 
a vstal z mrtvých. Filip hlásal v Samař-
sku “radostnou zvěst o Božím království 
a o Ježíši Kristu” (Sk 8,12). Pavel v Římě 
“hlásal Boží království a učil o Pánu Ježíši 
Kristu”(Sk 28,31). První křesťané zvěstova-
li “království Kristovo a Boží” (Ef 5; srov. 
Zj 11,15; 12,10), anebo jednoduše “věčné 
království našeho Pána a Spasitele Ježí-
še Krista” (2 Petr 1,11). V hlásání o Ježíši 
Kristu, s  nímž je království identické, na-
lézá hlásání prvotní církve svůj střed. Jako 
tehdy, tak i dnes je nutné spojit hlásání  
o Božím království (to, co obsahuje Ježí-
šovo “kerygma”) a hlásání o Ježíšových 
skutcích (tj. “kerygma” apoštolů). Obojí se 
vzájemně doplňuje a objasňuje. 
KRÁLOVSTVÍ VE VZTAHU KE KRIS-
TU A K CÍRKVI
17. Dnes se mluví velmi mnoho o králov-
ství, ale ne vždy v souladu s církevním my-
šlením. Existují názory o spáse a o poslání, 
které by se daly nazvat “antropocentrické” 
v užším slova smyslu, do té míry jsou ori-
entovány na pozemské potřeby člověka.  
Z tohoto hlediska má pojem království blíž 
k čistě pozemské a sekularizované sku-
tečnosti a chce programově rozhodovat  
a bojovat za sociální, ekonomické, politic-
ké a kulturní osvobození; přitom však jeho 

horizontální rovina zůstává uzavřena tran-
scendenci.
Aniž bychom popírali, že i v této rovině 
jsou hodnoty, které lze podporovat, nepro-
niká tento okrajový názor k podstatě Boží-
ho království, takže člověk zůstává ohrožen 
ve své pravé a hluboké dimenzi a stane se 
tak příliš snadno zajatcem čistě pozem-
ských pokrokových ideologií. Boží králov-
ství však není z tohoto světa, není odtud 
(srov. Jan 18,36).
Potom jsou i taková hlediska, která kla-
dou jednoznačně důraz na Boží království  
a označují sebe samy jako “královsko-cent-
rické.” Chtějí předkládat obraz církve, kte-
rá nemyslí na sebe, která se mnohem víc 
zabývá tím, vydávat svědectví o království 
a sloužit mu. Je “církví pro druhé”, říká se, 
podobně jako Kristus byl “člověk pro dru-
hé.” Úloha církve se opisuje tak, jako by 
měla jít dvojím směrem; na jedné straně má 
podporovat tzv. “hodnoty království”, jako 
je mír, spravedlnost, svoboda, bratrství; na 
druhé straně má dávat přednost dialogu 
mezi národy, kulturami a vyznáními, aby 
se oboustranně obohacovaly a pomáhaly 
světu obnovit se, a tak stále více postupova-
ly na cestě k Božímu království.
Vedle pozitivních aspektů ukazují však 
tyto názory často i negativní stránku. Ob-
zvlášť Kristovu osobu přecházejí mlčením: 
království, o kterém oni mluví, je založeno 
na jakémsi “teocentrismu”, protože – jak ří-
kají – Krista nemohou pochopit ti, kteří ne-
mají křesťanskou víru, zatímco různé ná-
rody, kultury a vyznání se mohou opět najít 
v jedné jediné božské skutečnosti, ať už je 
tato nazývána jakkoli. Ze stejného důvodu 
dávají přednost tajemství stvoření, které se 
zrcadlí v různosti kultur a náboženských 
náhledů, neříkají však nic o tajemství vy-
koupení. Mimoto – jak se oni domnívají 
– hrozí církvi nebezpečí, že bude odsunuta 
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na okraj nebo znehodnocena, jako reakce 
na domnělý “ekleziocentrismus” v minu-
losti, neboť uvažují o církvi jako o pouhém 
znamení, které není oproštěno od jisté 
dvojznačnosti. 
18. Toto však není království Boží, jak je 
známe ze zjevení: to nemůže být odtrženo 
ani od Krista, ani od církve.

(Zdroj: www.katolik.cz) pokračování příště

AKTUÁLNĚ  
Z KONTINENTŮ

(ZDROJ: RADIO VATIKÁN)

PAPEŽ NAVŠTÍVIL  
SRÍ LANKU A FILIPÍNY
Srí Lanka/Filipíny: Papež František bě-
hem návštěvy na Srí Lance (13. – 15. ledna 
2015) svatořečil prvního srílanského svět-
ce – misionáře Josefa Vaze. Poté navštívil 
národní mariánskou svatyni Madhu. Srí 
Lanka byla v minulosti zmítána třicetiletou 
občanskou válkou, jejíž následky dodnes 
ovlivňují zemi.
Ve dnech 15. – 19. ledna 2015 navštívil pa-
pež František Filipíny, které byly v před-
chozím roce postiženy tajfunem Jolanda. 
Jádrem poselství svatého otce byli chudí. 

Navštívil ostrov Leyte, kde za tropické 
bouře sloužil mši svatou v Taclobanu a ká-
zání věnoval právě lidem postiženým taj-
funem. V Manile se setkal s mládeží, mluvil  
o schopnosti plakat, o vlivu počítačové kul-
tury na mladé a o tom, co mohou dát chu-
dí nám. Vrcholným bodem návštěvy byla 
mše svatá v Rizal Parku, které se zúčastnilo  
6 – 7 miliónů lidí. 

O ŽIVÉ, RADOSTNÉ  
A NEZAKOMPLEXOVANÉ 
CÍRKVI NA ARABSKÉ PŮDĚ
Abu Dhabi. Církev ve Spojených arab-
ských emirátech tvoří asi milionový zástup 
přistěhovalců – zejména z Filipín, ale také 
Indie a dalších zemí celého světa. Biskup 
Paul Hinder vypráví o životě církve na 
arabské půdě, kde chybí místní křesťané, 
náboženská svoboda je relativní pojem, 
nescházejí problémy, ale přesto převažuje 
radost, kterou lze na Západě sotva nalézt:  
„V Abu Dhabi jsou kostely přeplněné, v Du-
baji se jen těžko hledá místo a podobné je to 
v hlavním městě Ománu. Pouze letos jsem 
v jedné dubajské farnosti udělil svátost 
biřmování osmi stům věřícím. Naše cír-
kev se vyznačuje velkým úsilím laiků. Laici 
mají zcela zásadní roli v katechezi, formaci, 
modlitebních skupinách. Žijeme v muslim-
ském světě a naše bohoslužby jsou omezeny 
na bohoslužebné objekty. Pokud chceme 
vyjít ven, musíme žádat o zvláštní povole-
ní. Svoboda vyznání je tu ale dodržována.“ 

POZVEDNĚTE HLAS  
ZA SÝRII, NALÉHÁ FARÁŘ  
Z ALEPPA  
Sýrie. Hospodářské embargo zapříčinilo 
závratný růst cen v Sýrii. Cena litru mléka 
se vyšplhala na 6 dolarů. Na mléko, chléb 
nebo na příděl 20 l benzínu se stojí hodino-
vé fronty. Závažná je krize zdravotnického 

systému, chybí dovoz zahraničních léků.  
O situaci v Aleppu informuje otec Alsabagh 
z Kustodie Svaté země:  „Utrpení pokračuje 
a je velmi silné. Lidé jsou bez vody a téměř 
bez proudu. Žijeme v jakémsi zdánlivém 
klidu a doufáme, že potrvá. Nevíme vůbec 
nic o tom, co se děje kolem nás. Křesťan-
ské společenství je terčem zásahů, protože 
je součástí lidu, který stojí na straně vlády  
a vládního vojska a kvůli svému křesťan-
ství. V noci z 10. na 11. dubna na křesťany 
arménského původu dopadlo deset raket 
hromadného ničení. Trpí celý syrský ná-
rod, ale křesťané zvláštním způsobem trpí 
za svou víru. Rozvíjíme několik programů - 
kurz přípravy na manželství a letní aktivity 
pro děti. Avšak stále v naději, že se nestane 
nic zlého, stačí jedna bomba, aby vyprázd-
nila ulice a zhatila jakýkoliv program.“

DVĚ KATOLICKÉ DIECÉZE 
JSOU ZCELA ZNIČENÉ 
Nigérie. V Nigérii se stupňuje násilí tero-
ristů ze skupiny Boko Haram. Za posled-
ních šest let zemřelo její rukou více než  
13 tisíc lidí, nemluvě o četných únosech. 
Pouze za poslední rok donutily útoky isla-
mistických teroristů k útěku více než mi-
lion nigerijských obyvatel, 800 tisíc inter-
ních uprchlíků má na svědomí také vleklý 
konflikt ve Středoafrické republice. Situaci 
v Nigérii přibližuje kard. John Olorunfemi 
Onaiyekan:  „Navzdory společné činnosti 
nigerijské armády a vojenských sil soused-
ních zemí není ještě severovýchod země 
zcela bezpečný. Lidé se nemohou vrátit 
do svých domovů a teroristé z Boko Ha-
ram jsou neustále přítomni. Dvě katolické 
diecéze – Maiduguri a Yola – jsou zcela zni-
čené, včetně kostelů, klášterů a škol.“

PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA POMÁHAJÍ
Protože PMD systematicky pracují na zlep-
šení životních osudů trpících lidí, chceme 
poděkovat Vám všem, kteří se do pomoci 
misiím skrze PMD zapojujete. Misijní po-
moc můžeme uskutečňovat pouze díky dob-
rovolným příspěvkům. Číslo konta, na které 
můžete přispět pro pomoc nejpotřebnějším  
skrze PMD: 72540444/2700. Všem ze srd-
ce děkujeme! 

POHLED DO 
HISTORIE MISIÍ
VE STŘEDU ROVNÍKOVÉ 
AFRIKY.
Napsal P. Jos. Daigre
Jdeme-li od ústí Konga vzhůru podél řeky 
až tam, kde se do něho vlévá Ubangi a po-
tom vzhůru podél Ubangi, přijdeme brzy ke  
4. stupni severní šířky a setkáme se s ná-
rodem novým, s národem Bandův. Plémě 
Bandů má veliký počet kmenů, které před 
příchodem bělochů často mezi sebou válčily; 
přesto však zachovaly si tytéž mravy, tytéž 
zvyky, touž řeč a ještě dnes je slyšeti jednu 
řeč Bandů na všech přítocích Ubangi. Nyní 
má každý kmen své vlastní území a jest úpl-
ně neodvislý. Avšak mezi kmeny, mezi ves-
nicemi, mezi rodinami je válka, bychom tak 
řekli, téměř ustavičná.
Dříve než vytrhnou do boje, shromážďují se 
všichni bojovníci u náčelníka, jenž je drži-
telem modly války zvané „benže“. Všichni 
zdraví muži musí do boje; ve vesnici zů-
stanou toliko ženy a děti, k jejichž ochraně 
ustanoví sám náčelník několik mužův.
Výzbroj válečníkův sestává z těchto zbraní: 
ze tří nebo čtyř kopí, metacích nožů srov-
naných na vnitřní straně štítu, jejž válečník 
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Bangladéš - den PMDD v jižní Vicarii.

drží levou rukou, a konečně toulce, naplně-
ného jedovatými šípy a z luku.
Dokud trvá nepřátelství, pohřbívají Bando-
vé své mrtvé vždy v močálu neb v potoce. Ta-
kovým způsobem zůstanou mrtví Bandové 
uchráněni doslova před zuby svých nepřá-
tel. Neboť přijíti nepřítel na stopu čerstvého 
rovu, nerozmýšlel by se mrtvolu z něho vy-
kopati a snísti. 

Když je boj skončen, všichni mrtví jsou sně-
deni od vítězův. Co se tkne zajatců, prv-
ní zajatec je obětován; obětují jeho játra  
a srdce modle „benže“ na znamení vděčnos-
ti. Po výpravě rozdělí se bojovníci o zajatce, 
z nichž učiní své otroky. Pokusí-li se ten nebo 
onen o útěk a je-li chycen, bývá bez milosti 
sněden. Přes to možno celkem říci, že osud 
otroků bandských není tak neblahý jako ot-
roků krajin jiných. Je pravda, že může býti 
prodán kupcům arabským... Je dále pravda, 
že život otroka bandského, který se dopustil 
těžké viny, jako cizoložství, krádeže atd., je 
u velikém nebezpečenství. Ale vyjmouc tyto 
dva případy, jest u svého pána tak šťasten, 
jak jen černoch šťasten býti může. Často, je-
li věrný, bývá dokonce i připuštěn do rodiny; 
jeho pán opatří mu ženu, a má právo nad 
chlapci, vzešlými z tohoto manželství; dívky 
však náleží pánu.

Jednoho dne ubohá žena, zmírajíc hlady, 
vzala psa svému pánovi, a nesouc jej do lesa, 
chystala se svoji kořist si upéci. Najednou 
slyší křik a hrozný řev a v tom jest obklopena 
všemi obyvateli vesnice. Nechtěla se podrobi-
ti osudu, který ji očekával smrtí hladem, ale 
stala se sama pokrmem těch, které okradla. 
Kdybyste, milí čtenáři, zakrátko na to byli 
bývali přítomni mému vyučování katechis-
mu, byli byste zaslechli tuto rozmluvu dvou 
hošíků: „Ano“, řekl jeden, „tys jedl mou ma-
minku; ale až vyrostu, však já ji dovedu po-
mstíti!“ Byl to syn ubohé oběti a druhý byl 
synek katanův. Oba seděli u mě vedle sebe. 
Smířil jsem je, naučiv je poznávati pomstu 
Kristovu, tj. odpuštění.
Obrození tohoto lidu stalo se opravdu rych-
leji, než byl by kdo očekával. – Vizte na pří-
klad tuto vesnici s domky z hlíny. Jsme ve vsi 
křesťanské, ve vsi svobody, ve „Sv. Jindřichu“. 
A ubozí tito lidé chápou také svoje štěstí. By-
vše vyrváni hned v útlém věku za války své 
rodině a rodné obci, přecházeli jako otroci  
s pána na pána, až Prozřetelností byli při-
vedeni až k „Otci“, který je vykoupil. Pro ně 
otroctví skončilo, otroctví těla i duše. A tito 
přivádějí nyní zase děti své k nám, missio-
nářům. Ale napřed třeba rozsévati, a proto 
prosíme Hospodina, aby seslal prostředky  
i dělníky potřebné k tomuto velikému dílu.

(Zdroj: VDŠV, ročník I., květen – červen 1912,  
str. 198 - 206, původní text, redakčně zkráceno.)

DOPISY 
ZE SVĚTA

Bangladéš – diecéze Rajshahi
„15. února se slavnostně konal den Papež-
ského misijního díla dětí ve farnosti Borni 
v jižní Vicarii. Účastnilo se 105 dětí, 18 ani-
mátorů, několik kněží a sester z šesti far-
ností. Mši svatou vedl P. Paul Gomes, farář  
v Borni. Kulturní program začal tancem, 
pak otcové přivítali děti. Národní ředitel 
PMD otec Dilip S. Costa byl též přítomen 
této velmi povzbudivé události a promlu-
vil inspirativně k dětem. Na programu pak 
byla výtvarná soutěž, krátká hra na biblic-
ké téma a zpěv. Potom byly vítězům soutěže 
rozdány ceny.“

Mons. Gervas Rosario,  
biskup Rajshahi

Uganda – diecéze Fort Portal 
„Chtěl bych vyjádřit svou vděčnost za fi-
nanční prostředky na výstavbu mateřské 
školy ve farnosti Butiiti spravované P. Ed-
wardem Muhumuzou a za příspěvky pro 
sirotky, o něž pečuje P. Udaliko Nyakatuura. 
Finanční podporu předám kněžím pro jejich 
svěřence. Ještě jednou moc děkuji.“ 

Robert K. Muhiirwa, biskup Fort Portal

Indie – Dimapur
„Zasílám srdečné pozdravy z Provinčního 
domu Don Bosko v Dimapuru v Indii!
Doufám, že letošní Velikonoce přinesou na-
ději, zdraví a štěstí každému z nás. Papež 
František poslal toto velikonoční poselství 
naděje a útěchy jednotlivcům i společen-
stvím: ‚Kristus je nadějí a útěchou pro křes-
ťanské komunity, které trpí především pro 
svou víru diskriminací a pronásledováním, 
je blízko všem situacím člověka, utrpení 
a nespravedlnosti.‘ ‚Jsme velikonoční lid  
a Aleluja je naše píseň,‘ napsal sv. Augustin 
před 1600 lety a promlouvá skrze staletí až 
do našich dnů. A také jak říkali církevní ot-
cové: ‚Co stvořil Bůh, to může vykoupit zase 
jen Bůh.‘ Pro nás křesťany, jako velikonoční 
lid, je zmrtvýchvstání součástí naší lidské 
zkušenosti. Velikonoce oslavují Ježíšovu pří-
tomnost v naší každodenní činnosti, našich 
vztazích, v radostech i bolestech světa. On je 
Jitřenka, On je život, On je Vykupitel, On je 
Spasitel, Jeho požehnání ať Vás provází Ve-
likonocemi i nadále.“

P. Peter Salew, SDB

Vatikán
„Chci Vám poděkovat za Vaše úsilí a ne-
smírný misionářský zápal v rozličných for-
mačních aktivitách a misijních animacích 
organizovaných v duchu jednoty, kterou se 
vyznačují Papežská misijní díla. Naše nena-
hraditelná služba univerzální Církvi je obo-
hacována neustávající modlitbou přicháze-
jící ze všech koutů světa, která ukazuje, že 
každý člověk se podílí na hlásání evangelia 
a na zrodu nových a početnějších misionář-
ských povolání.
Modleme se, aby mučednictví tolika křesťa-
nů pomohlo posílit naši víru a učinilo plod-
ným naše misionářské svědectví v našich 
zemích. Ujišťuji Vás o našich modlitbách  
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Oběd ve Zdravotním a sociálním centru sester kanosiánek.

© 2015 Papežská misijní díla

„Rádi jsme se s naším klubkem č. 177 při-
pojili k malování přáníček pro děti na Fili-
pínách. Posílám vám je a musím připsat, že 
nám vyrábění dělalo velikou radost. Doufá-
me, že se naše radost znásobí na Filipínách.“

Míla, Lukavec

 „Naplňuje mne, mohu-li se takto, byť i ne-
patrným dílem, podílet na Božím díle, jímž 
Missio bezesporu je. Zmírňování chudoby  
a bídy ve světě, pomoc těm nejnepatrnějším, 
to je výzva, před kterou nás náš Pán, Ježíš 
Kristus, staví. Tak je každý misijní počin 
ve prospěch „těch nejmenších“ odpovědí na 
Kristovu výzvu. 
K překladu samému: po letech ryze tech-
nických překladů je pro mne zpracovávání 
textů s duchovní tématikou útěšným balzá-
mem. Tak je každý takovýto překlad i pro 
mne duchovní inspirací.“

Pavel, dobrovolník - překladatel

„Na Květnou neděli 29. 3. jsme uspořádali 
v naší obci Starý Poddvorov, která patří do 
farnosti Čejkovice u Hodonína, první Ve-
likonoční jarmark pro misie. Děkujeme za 
zaslání pohlednic pro malování dětmi, které 
jsme od Vás obdrželi. Akce byla požehnána, 
neobešlo se to samozřejmě bez překážek, ale 
s tím se pro Boží dílo přece počítá. Důležité 
je, že jsme pro misie získali částku celkem  
10 000 Kč, což je na první pokus velmi krás-

né, proto HALELUJA pro Pána, který vše 
řídil.“

Adéla, Starý Poddvorov

„Ve farnosti Pardubice jsme 17. 5. 2015 sla-
vili slavnost prvního svatého přijímání. Při 
poslední přípravné katechezi o Eucharistii 
paní katechetka nechala kolovat mezi dět-
mi arabský chléb, ze kterého si každý mohl 
kousek ulomit. Na závěr katecheze povzbu-
dila děti, že tak jako Ježíš se s námi rozdělil i 
my se máme vzájemně dělit a pomáhat, kde 
je nouze. Nakonec paní katechetka nabídla 
dětem, že pokud chtějí, mohou ze svého něco 
ušetřit pro chudé děti. V neděli při prvním 
svatém přijímání přinesly děti do kasičky 
1394 Kč, které jsme poslali na účet PMD.“

Zuzana, Pardubice

  „Příjemné dopoledne mohl dneska na Květ-
nou neděli (tj. 29. března 2015) prožít každý, 
kdo navštívil „Centrum pro život“ v Horní 
Lidči. Konal se tady již tradiční Misijní jar-
mark®. Tentokrát velikonoční. Děti z místní-
ho Misijního klubka a scholy na něm opět 
ukázaly svoji šikovnost a cit pro ruční práce, 
rozmanitost výrobků byla obrovská. Ruku 
k dílu přiložily i maminky a babičky. A to 
nejen vlastní tvorbou, ale také výbornými 
moučníky. Děkujeme všem, kteří se jakkoliv 
podíleli na dnešním jarmarku. Bylo vybráno 

a přeji Vám radostnou a požehnanou dobu 
velikonoční.“

Mons. Protase Rugambwa, prezident PMD

Srí Lanka – diecéze Kandy
„Spolu s dětmi z Papežského misijního díla 
dětí uctivě děkujeme za podporu, kterou jste 
nám poslali pro děti v pěti domovech, jež 
jsou spravovány námi, Sestrami Dobrého 
pastýře, v diecézi Kandy v centrální provin-
cii na Srí Lance. Ubytovali jsme a pečovali 
o více než 77 dětí mladších 14 let, k čemuž 
nám váš příspěvek velmi pomohl. Tyto děti 
pocházejí z nižších vrstev v diecézi Kandy. 
V našich školách se jim dostane dobrého 
vzdělání. Některé z těchto dětí mohou po-
kračovat do vyšších ročníků, což jim umožní 
přístup na univerzity.
Děkujeme všem dárcům, kteří nás podpořili, 
a ujišťujeme Vás o našich modlitbách.“

S. M. Euphrasia, Sestry Dobrého pastýře

Filipiny - Anahaw
„Letošní rok je pro naše chudé děti a jejich 
rodiny velikonočním rokem, protože pro-
žívají nový život se získanou pomocí. Děti  
v programu výživy dostávají jedno kom-
pletní jídlo denně 5x týdně. Každý den pijí 
sklenici mléka. Tyto děti přicházejí do cen-
tra dvě hodiny před jídlem. 3x týdně mají 
aktivity pro osobní rozvoj a sociální kontakt 
s ostatními. Sestra učí katechismus, zatím-

co další zaměstnanci, učitelé, zdravotníci  
a matky pomáhají např. při scénkách, fil-
mech, tanci, výuce a vyprávění. Děti chodí 
jednou za rok na zdravotní a zubní prohlíd-
ku. Rodiče se scházejí ke sdílení víry s četbou 
Písma. Také chodí na poutě, mají každoroč-
ní rekolekce. 
V loňském nutričním programu bylo celkem 
70 podvyživených dětí ve věku 2-12 let. Ze 70 
dětí jich 59 dosáhlo normální váhy. Ještě je 
zde 11 dětí, které mají silnou podváhu a ty 
zůstávají v nutričním programu.“

S. M. Elena A. Adre,  
představená Sester kanosiánek

Z VAŠICH  
DOPISŮ
„5. jubilejní Projektový den (tentokrát na 
pomoc Ukrajině a Keni) se konal dne 26. 3. 
2015 v budově školy (SOŠS-EA Náchod). Od 
10 hodin zde paralelně probíhaly přednášky 
PMD v podání diecézní ředitelky Bronisla-
vy Halbrštátové a kameramana Martina 
Rýznara o životě v Keni a Evy Lacinové 
o tom, jak pomáhá DIAKONIE ČCE na 
Ukrajině. Po přestávce na nákup misijních 
koláčků následoval studentský program, ve 
kterém nechyběly prezentace i v angličtině, 
jazykový rychlokurz a program studentů  
z polské partnerské školy v Bozkowie, kteří 
naši školu navštívili. Po zamyšlení spirituá-
la Marka Bárty a tanci tanečníků z Keni za-
zněla na závěr hymna PMDD. Po celý týden 
také probíhala prodejní výstava student-
ských výrobků a materiálů PMD. Výtěžek 
bude prostřednictvím PMD a DIAKONIE 
doručen těm nejpotřebnějším z Ukrajiny  
a Keni.“

SOŠ sociální - EA v Náchodě
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Jáhen Leoš Halbrštát

Účastníci Horského klubání.

První květinový jarmark v Nebušicích.

8950 Kč plus k tomu ještě peníze z Misijního 
bonbónku. Na velikonoční Misijní jarmark® 
se přišly podívat přibližně dvě stovky dětí  
a dospělých.“

Ludmila, Horní Lideč

ZEPTALI  
JSME SE
Mgr. Leoš Halbrštát 
Národní ředitel PMD

1. JAK JSTE SE DOSTAL  
K PRÁCI PRO PMD?
Bylo to v době, kdy jsem měl jako vojenský 
kaplan DS AČR odsloužené roky začátků  
a poznávání armádního prostředí, kdy 
jsem získal po sedmi letech prožitých mezi 
armádními výsadkáři, logisty a zdravotní-
ky jejich důvěru a osobní kontakty a pláno-
val další působení v armádě. Tehdy přišlo 

mé jmenování Národním ředitelem PMD  
v České republice. A musím dát plně za 
pravdu pořekadlu: „Když člověk plánu-
je, Pán Bůh se směje.“ Jinými slovy, vůbec 
jsem netušil, že budu někdy pracovat pro 
papežské misie. Ano, přišel jsem s nimi do 
kontaktu již dříve, protože má manželka je 
již několik let diecézní ředitelkou PMD za 
diecézi Hradec Králové. A já jsem jí v její 
práci někdy pomáhal. Věděl jsem, co jsou 
Papežská misijní díla, ale ne jak fungují  
a co všechno má národní kancelář na sta-
rosti. Byl jsem jmenován ke dni 1. listopadu 
2014, ale musel jsem ještě dosloužit pode-
psaný závazek v armádě a prakticky jsem 
do kanceláře ve Špindlerově Mlýně dora-
zil na začátku dubna letošního roku. Po 
celý čas mé nepřítomnosti mne zastupoval  
P. Jiří Šlégr, který mi během krátké doby 
vše předal.

2. POVĚZTE NÁM NĚCO  
O VAŠÍ PRÁCI A CO VÁS  
V NÍ OSLOVILO?
Práce pro misie je hodně zajímavá, různo-
rodá, bohatá na témata i lidi. Ale přede-
vším je úplně jiná než práce, kterou jsem 
do současné doby dělal. A to je veliká vý-
zva. Mohl bych na tomto místě jmenovat 
mnoho povinností a úkolů, které vyplývají 
z této funkce. Ale myslím si, že stačí říci, 
že mám za úkol koordinovat činnost PMD 
u nás v České republice a také spolupraco-
vat směrem ven do zahraničí. To znamená 
s ostatními národními řediteli a jejich spo-
lupracovníky a sekretariátem Kongregace 
pro evangelizaci národů. Vím, že to je veli-
ce potřebné dílo Boží a věřím, že mne Bůh 
v těchto „neznámých vodách“ misií nikdy 
nenechá samotného, ale pošle mi dostatek 
spolupracovníků a úžasných lidí, kteří se za 
misie budou modlit a pomáhat jim.
Už před nějakou dobou mně oslovila slova 

Matky Terezy, která si snažím každý den 
připomínat: „Když lidi soudíte, nemáte čas 
je milovat.“

NEJČERSTVĚJŠÍ  
INFORMACE  
Z MISIJNÍHO 
KLUBKA  
PAPEŽSKÉ  
MISIJNÍ DÍLO DĚTÍ V ČR
Naši drazí a šikovní misionáři, máme ra-
dost, že je vás stále více. Do května 2015 
bylo zaregistrováno už 236 Misijních klu-
bek, v nichž je přihlášeno 3 150 dětí. Je to 
moc důležité, že svými modlitbami a akti-
vitami podporujete chudé děti v misiích. 

Horské klubání – Termín: 10. – 12. 4. 2015, 
místo: Erlebachova bouda, Špindlerův 
Mlýn
Na letošní 8. Horské klubání přijelo 116 
účastníků z 16 Misijních klubek. Na pro-
gramu pátečního a sobotního večera bylo 
představování jednotlivých Klubek. Děti 
měly fotografie, předváděly scénky, vtipy 
nebo divadlo.
V sobotu dopoledne se vyráběla přáníčka, 

postavičky, hudební nástroje, perníčky na 
Misijní jarmarky®. Nechybělo soutěžení, 
hry a promítání filmů. Zážitkem byla pří-
prava pozdravu na IV. Národní misijní 
kongres v Polsku v podobě filmového kli-
pu. V sobotu odpoledne představili P. Jiří 
Šlégr a Národní ředitel PMD, Leoš Halbrš-
tát, Filipíny, které nedávno při misijní cestě 
navštívili. Každý den provázely společné 
modlitby a vyvrcholením byla nedělní mše 
svatá. 

Misijní karneval na Orlici – Termín: 15. 2. 
2015, místo: Orlovna Letohrad
Misijní klubka Letohrad a Slatina nad 
Zdobnicí uspořádala tradiční Misijní kar-
neval pro děti a dospělé. Děvčata v klaun-
ských oblecích organizovala pro všechny 
děti soutěže, hry a tanečky, do kterých se  
s chutí zapojili i rodiče. O dobroty se posta-
raly šikovné maminky, nikdo nepřišel na 
karneval s prázdnou a také s prázdnou neo-
dešel. Všechna „čísla“ bohaté tomboly byla 
totiž výherní. A naše radost se znásobila 
tím, že jsme mohli odeslat na účet PMDD 
výtěžek z této akce 3.500 Kč. 

Květinový jarmark - Termín: 17. 5. 2015, 
místo: Nebušice
V neděli 17. května po mši svaté uspořá-
daly děti s rodiči z Klubka víry v Nebuši-
cích první Květinový jarmark. Každý mohl 
přinést to, co mu na zahrádce vyrostlo,  
o co se chtěl podělit s ostatními. Nechyběly 
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Malí misionáři na Kácení máje.

MKK Kněždub na Horském klubání.

Jáhen Antonín Glogar

bylinky, trvalky, divizny, kopretiny, netře-
sky, cukety, slunečnice nebo třeba okrasné 
keře. Všichni též přivítali malé občerstvení 
v podobě muffinů ozdobených živými kvě-
ty. Nakonec skoro všechny rostlinky našly 
svého nového majitele a na pomoc dětem  
v misiích se vybralo 2 940 Kč. Díky Bohu  
i všem dárcům.

Kácení máje – Termín 30. 5. 2015, místo: 
Tichá 
V sobotu 30. května jsme měli svůj stánek 
na akci Kácení máje v Tiché. Děti z Misij-
ního klubka nabízely k prodeji drobnosti, 
které vlastnoručně vyrobily a také koláče, 
buchty a preclíky, které napekly šikovné 
maminky a babičky. Celý výtěžek, který či-
nil z Misijního koláče 3480 Kč a z prodeje 
ostatních výrobků 3269 Kč byl odeslán pro-
střednictvím PMD na pomoc potřebným.

Letní tábor – Termín 1. – 12. 7. 2015, místo: 
Bratřejov
Hned první den prázdnin vyrazily děti  
z klubka č. 40 se svými kamarády na nástu-
piště jedna a čtvrt, aby nastoupily cestu do 
Boskova – prázdninové školy Dona Boska. 
Na místě je uvítaly postavy Dobra a Zla, 
které je provázely celým táborem a přiná-
šely dětem svědectví, že volba dobra a zla je 
vždy na člověku.
Pomocí her se děti seznamovaly nejen s Do-

nem Boskem, ale navštívily i kontinenty, na 
nichž dnes salesiáni působí. Vrcholem byla 
návštěva salesiánky Olgy Landrové, bývalé 
diecézní ředitelky PMD, která v současnos-
ti pracuje jako misionářka na Kubě. 

NEJNOVĚJŠÍ PŘÍRŮSTKY  
DO MISIJNÍCH KLUBEK
MKK 1000020 Plzeň  - 11 dětí
MKK 1000099 ZŠ Martinice v Krkonoších
 - 5 dětí
MKK 1000057 Nivnice  - 3 děti

Nové MKK 1000232 Kněždub. Jeho ve-
doucí Lenka říká: „Prvním podnětem  
k založení klubka pro mě bylo slovo missio 
– poslání. Každý máme určité poslání v ži-
votě. Chtěla jsem zázemí pro děti, když už se 
budeme scházet. Aby měly povědomí, že ne-
jsou jen ony tady v ČR, ale že je spousta dětí  
v chudých oblastech, které jsou na tom úplně 
jinak než my. Já sama jsem měla možnost 
setkat se s lidmi z Afriky. I když jsem všemu 
nerozuměla, úplně mě oslovilo a vtáhlo mě 
jejich srdce na dlani. Naše klubko zakládám 
na vztahu, aby mezi sebou děti tvořily pevný 
most a až to dokážou, tak můžou ty mosty 
dál rozvíjet.“ 
Gratulujeme jim i všem ostatním, kteří zde 
uvedeni nejsou!!!
Chcete založit Misijní klubko a nevíte 
si rady?  Rádi Vám pomůžeme z národní 
kanceláře PMD - napište na e-mail: pmd@
missio.cz. Těšíme se na nové misionáře!  

CO JSME  
PROŽILI
LEDEN 2015 - ČERVEN 2015

Evropské setkání Národních ředitelů 
PMD – Termín: 1. - 5. 3. 2015, místo: Zá-
hřeb-Lužice, Chorvatsko
Ve dnech 1. – 5. března 2015 proběhlo  
v chorvatském Záhřebu – Lužici Evropské 
setkání Národních ředitelů Papežských mi-
sijních děl (PMD). Zúčastnili se ho zástupci 
z 22 evropských zemí. ČR zastupovali na 
jednáních Mgr. Leoš Halbrštát, národní ře-
ditel PMD, a  P. Jiří Šlégr. 

OSTRAVSKO-OPAVSKÁ DIECÉZE MÁ 
NOVÉHO ŘEDITELE PMD
Novým diecézním ředitelem PMD Ostrav-
sko-opavské diecéze je trvalý jáhen Mgr. 
Antonín Glogar z Nového Jičína. V této 
diecézi to je již čtvrtý ředitel jmenovaný 
od sametové revoluce. Vystřídal tak po pěti 

letech Mgr. Naděždu Pavliskovou z Ostra-
vy. Paní Pavliskové děkujeme za vše, co pro 
PMD vykonala, a panu Glogarovi přejeme 
sílu a chuť v práci pro misie.

MISIJNÍ CESTA NA FILIPÍNY
Ve dnech od 12. do 23. 3. 2015 se uskuteč-
nila misijní cesta PMD z ČR na Filipíny. 
Cílem bylo zdokumentovat tamní situaci  
a seznámit se zvláště s projekty PMD, které 
jsou z ČR podporovány. Vypravili se tam 
P. Jiří Šlégr, národní ředitel PMD, Leoš 
Halbrštát, kameraman Martin Rýznar  
a Hana Koukalová, diecézní ředitelka PMD 
v Českobudějovické diecézi. Česká výprava 
s sebou vezla asi 500 přáníček z 19 Misij-
ních klubek a ze tří ZŠ pro filipínské děti. 
Dárkem byly také sošky Pražského Jezu-
látka. Santo Niño (Svaté Dítko), tedy Jezu-
látko, které je národním patronem Filipín. 
Součástí misijní cesty byla návštěva škol, 
chudých rodin nebo centra pro děti z ulice. 
Více najdete v Cestovním deníku – Misij-
ní cesta na Filipíny na našem webu: http://
www.missio.cz/cestovni-denik/misijni-
cesta-na-filipiny/

Národní misijní rada - Termín: 12. – 13. 
4. 2015, místo: Erlebachova bouda, Špindle-
rův Mlýn
V dubnu proběhlo pracovní setkání zá-
stupců řeholních řádů a organizací pod-
porujících misie katolické církve. Národní 
misijní radu vedl delegát ČBK pro misie, 
arcibiskup Jan Graubner. 

Národní rada PMD - Termín: 13. – 15. 4. 
2015, místo: Eljon, Špindlerův Mlýn
Pravidelné pracovní jednání diecézních ře-
ditelů PMD se týkalo hodnocení činnosti  
v diecézích, misijní situace ve světě, přehle-
du misijních materiálů, plánování společ-
ných akcí, setkání, otázek misijní výchovy 
dětí a mládeže apod. 
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Z malého kousku papíru se dá 
vykouzlit radost kdekoliv na 
světě a dětská fantazie pak 
nezná mezí...

Děti filipínských ulic tak, jak jsme je potkali 
při naší misijní cestě v březnu 2015.

Ulice je zde pro děti školou. 
I na nás záleží, jaká bude.

Domorodci na venkově se od ostatních 
filipínců liší kudrnatými vlasy a tmavší kůží.

Děti ulice se živí 
drobnou prací, 
sběrem odpadů 
vhodných  
k recyklaci, v horším 
případě krádežemi 
nebo prostitucí.

V odpoledni se streetworkery 
si hrajeme a dostaneme i najíst 
v nedalekém bufetu.

Vyučování může probíhat  
i na ulici, jen najít učitele.

Koupáníčko na dvoře, 
nejlepší je v lavoře.

Stejně smutný pohled na děti spící  
na ulici jako kdekoliv na světě...

Kamarád-pes je stejně věrný jako ten, 
kterého máme u nás doma,  a mnohdy 
je zde i jediným ochráncem.
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Mons. Vojtěch Cikrle s účastníky Celostátní misijní pouti. P. Jiří Šlégr na jedné z mnoha misijních cest.

Zambijský ředitel PMD v ČR - ve dnech 
21. 5. - 1. 6. 2015 navštívil Českou republiku 
Národní ředitel PMD v Zambii P. Bernard 
Makadani Zulu.  Během své šesté návštěvy 
ČR měl besedy a sloužil mše svaté na těchto 
místech: Havlíčkův Brod, Strážnice, Hodo-
nín, Sudoměřice, Brno, Třebechovice pod 
Orebem, Špindlerův Mlýn, Poniklá, Jablo-
nec nad Nisou, Jilemnice, Praha. Navštívil 
též Misijní klubka, Misijní kavárnu, Rodin-
né centrum, poutní místo Vranov u Brna, 
koncert Hradišťanu a mnoho dalšího. Více 
v Cestovním deníku http://www.missio.cz/
cestovni-denik/

Generální shromáždění PMD – termín: 
1. – 6. 6. 2015, místo: Řím 
Na začátku června 2015 proběhlo v Římě 
každoroční Generální shromáždění Pa-
pežských misijních děl. Zúčastnili se ho 
národní ředitelé PMD přibližně ze 120 
zemí. Na programu byla studijní část: „Jak 
podporovat světové a lokální misie dnes  
a zítra“. V organizační části přednesli Ge-
nerální sekretáři aktuální přehled činnosti 
jednotlivých misijních děl, tj. PMD šíření 
víry, PMD sv. Petra apoštola, PMD dětí  
a Papežské misijní unie. ČR zde zastupoval 
Mgr. Leoš  Halbrštát, národní ředitel PMD,  
a studijní části se zúčastnil P. Jiří Šlégr. Ge-
nerální shromáždění schválilo misijní pro-
jekty na rok 2015. V pátek se uskutečnila 
audience u Svatého otce. Více na www.mi-
ssio.cz nebo na Radio Vaticana: http://www.
radiovaticana.cz/clanek.php4?id=21945.

13. celostátní Misijní pouť a 10. Misijní 
den dětí – Termín: 13. 6. 2015, místo: Vra-
nov nad Dyjí
Druhou červnovou sobotu se ve Vrano-
vě nad Dyjí konala 13. celostátní Misijní 
pouť a 10. Misijní den dětí. Na programu 
byla slavnostní mše svatá celebrovaná ot-
cem biskupem Vojtěchem Cikrlem, násle-

dovalo zábavné putování po kontinentech 
pro děti, přednášky pro dospělé přednesli  
P. Günther Ecklbauer (Čemu jsem se nau-
čil, postřehy z islámského světa), P. Pavel 
Zahradníček (Sv. Pavel - nebojme se překá-
žek) a P. Marek Dunda (Misie v naší zemi), 
součástí programu byla možnost adorace  
a svátosti smíření i misijní růženec. Odpo-
lední program doplnil koncert scholy z Mi-
střína, divadlo a taneční vystoupení žáků 
Cyrilometodějské základní školy v Brně. 
Výtěžek z celého setkání určený na pomoc 
chudým na Srí Lance vynesl téměř 18 tisíc 
Kč.

P. Jiří se loučí
V červnu 2015 odešel P. Jiří Šlégr z kance-
láře PMD, protože mu biskup svěřil Řím-
skokatolickou farnost Vrchlabí. Všem přá-
telům misií vzkazuje: „Je to úžasná zkuše-
nost být ve službách tří papežů, poznat to-
lik ochotných lidí a spolupracovat s celým 
světem na misijním díle církve. Modlitby, 
oběti a skvělých 383 mil. Kč, které dárci 
během mého působení na PMD věnovali  
i rekordních 33 milionů za poslední rok, 
je důkazem štědrosti a lásky k potřebným. 
Mám radost, že díky Bohu se nám společ-
ně za necelých 18 let podařilo dovést „mi-
sijní miminko PMD“ k dospělosti. Misiím 
jistě zůstanu nablízku a o blízkost prosím 

i vás. Za Vaše přátelství a podporu Vám 
upřímně děkuji a prosím o modlitbu, abych  
s Boží pomocí nově svěřené poslání spl-
nil co nejlépe. Pojedete-li kolem Krkonoš, 
určitě přijďte pobejt! Přeji vám, ať radost  
z Hospodina je vaše síla a Jeho síla vaší ra-
dostí.“ Kontakt na P. J. Šlégra: ŘKF - děkan-
ství Vrchlabí, Nám. Míru 287, 543 01 Vrch-
labí, slegr@eljon.cz, 499 422 899.

CO  
PLÁNUJEME  
A NA CO  
ZVEME  
ČERVENEC 2015 – PROSINEC 2015 

MISIJNÍ VÍKEND  - Termín: 28. – 30. 8. 
2015, místo: Tábor-Klokoty
Víkend na téma Dobrovolníci v misiích. Se-
tkání vede Hana Koukalová, diecézní ředi-
telka PMD za Českobudějovickou diecézi, 
o zkušenosti z misií se podělí Stáňa Ma-
tušinová a Olga Švecová. Více informací  
u Hany Koukalové, tel.: 381 232 584, 
hanka.koukalova@gmail.com.

MISIJNÍ DEN V CHOCNI – Termín: 3. 10. 
2015, 10:00 – 15:00, místo: Choceň, kostel 
sv. Františka Serafínského a farní zahrada.
Začátek v 10 hodin v kostele, vyvrcholení  
v 15 hodin mší svatou s obřadem přijetí dětí 
do Papežského misijního díla dětí. Může-
te se těšit na vyprávění a promítání o mi-
siích na Filipínách, koncert kapely SMILE 
BACK, POP-ROCK z Letohradu, výtvarné 
dílny, hry, zpívání, divadélko Misijního 
klubka Choceň, liturgický tanec, misijní 
výstavu. Přivezte si Vaše výrobky na Misij-
ní jarmark®. Výtěžek akce podpoří projek-
ty PMD na Filipínách! 

TŘETÍ MISIJNÍ SETKÁNÍ DĚTÍ PRAŽ-
SKÉ ARCIDIECÉZE – Termín: 3. 10. 2015, 
10:00 - 16:00, místo: Roudnice nad Labem
Sejdeme se na místě, které je spojeno s praž-
ským biskupstvím díky Janu III. z Dražic  
a také s prvním pražským arcibiskupem 
Arnoštem z Pardubic. Roudničtí se na nás 
už moc těší.

MORAVSKÉ KLUBKOVÁNÍ – Termín:  
3. 10. 2015, 8:30 - 16:00, místo: Hodonín
Akce pro děti nejen z Misijních klubek. Re-
gistrace 8:30 – 9:30, následuje mše svatá, 
putování po kontinentech (např. Amerika 
- vyrábění pro Misijní jarmark®, Afrika – 
opékání špekáčků, soutěže, Oceánie – po-
vídání o víře v Oceánii, Asie s Charitou  
v Nepálu, Evropa se skauty – loutkové diva-
délko), zakončíme adorací a vysláním misi-
onářů do světa.

MISIJNÍ VÍKEND – Termín: 6. 11. 2015 - 
8. 11. 2015, místo: Eljon, Špindlerův Mlýn
Akce je určena pro všechny zájemce, kteří 
se chtějí seznámit s misiemi, zapojit se do 
pomoci potřebným, načerpat nové nápady 
a inspiraci. Příjemné setkání v horském 
prostředí, projekce misijních filmů a pre-
zentací, společná bohoslužba a modlitba 



MISIJNÍ ZPRAVODAJ 18 8 MISSIO.CZSRPEN 201520 21

Horské středisko Eljon, Špindlerův Mlýn

NOVINKY

inspirována misiemi, velký výběr misij-
ních materiálů, hudba, písně a informace 
z misijních zemí, exotické hudební nástro-
je atd. Program vede: Mgr. Leoš Halbrštát 
– národní ředitel PMD a Mgr. Bronislava 
Halbrštátová – diecézní ředitelka PMD za 
královéhradeckou diecézi. Kontakt: info@
eljon.cz, tel.: 499 523 852 / 732 580 154

PROSBA O POMOC ŠVADLENEK – 
šití misijních šátků – Sháníme šikovné 
švadlenky, které by byly ochotné zdarma 
na ustřiženou látku našívat barevné lemy 
a štítek missio. Zájemci, hlaste se v kance-
láři PMD, tel.: 604 838 882, pmd@missio.
cz. Díky! 

AKTUÁLNÍ MODLITEBNÍ ÚMYSLY 
PAPEŽE - Papežská misijní díla předsta-
vují na webových stránkách www.missio.cz 
novou rubriku pod názvem Aktuální mod-
litební úmysly papeže. Tato rubrika má 
za úkol seznámit čtenáře s modlitebními 
úmysly, za které se modlí a které zmiňuje 
Svatý otec František ve svých promluvách, 
audiencích, kázáních apod. Čtenáři se tak-
to snadněji mohou připojit k modlitbě pa-
peže, spolu s ním vytvářet modlitební spo-
lečenství a napomáhat k řešení problémů 
dnešního světa. 

PROBĚHLÉ AKTIVITY - Na podporu 
misií pořádá Národní kancelář, diecézní 

ředitelé, Misijní klubka a Misijní kluby 
i jednotliví členové řadu aktivit. Seznámit 
se s nimi a nechat se inspirovat můžete 
v této rubrice: http://www.missio.cz/probe-
hle/

OZNAMTE KONÁNÍ AKCE NA NÁŠ 
WEB MISSIO.CZ – ve formuláři na http://
www.missio.cz/akce/oznamit-konani-ak-
ce/ nám můžete oznámit konání misijní 
akce u vás doma (ve farnosti, v klubu, klub-
ku…) a zajistit tak její zobrazení v kalendá-
ři. Tyto informace se hodí i pro připravova-
ný Misijní zpravodaj. O tom všem krásném, 
co pro misie děláte, se takto dozví a třeba 
akce navštíví mnoho dalších lidí. Děkuje-
me!

 ZHODNOCENÍ PROBĚHLÝCH AKTI-
VIT – využijte stránky: http://www.missio.
cz/akce/zhodnoceni-probehlych-aktivit/ 
a podělte se s ostatními, jak proběhly mi-
sijní aktivity u vás ve farnosti, v Misijním 
klubku nebo Misijním klubu. Třeba budete 
inspirací pro někoho dalšího, kdo by po-
dobnou akci rád pořádal, ale zatím neví jak.

VYUŽIJTE PŘÍMÉ DÁRCOVSTVÍ - za 
pomocí platební karty  můžete zaslat fi-
nanční pomoc misiím jednoduše a rychle: 
www.missio.cz/dary-on-line/.

PODPOŘTE MISIE PŘIDÁNÍM 
BANNERU NA SVŮJ WEB
Vložte na svůj web banner missio.cz od-
kazující na webové stránky PMD. Jak po-
stupovat: http://www.missio.cz/help/jak-na
-sve-stranky-umistit-nas-banner/. 

DĚKUJEME, ŽE PODPOROU 
PAPEŽSKÝCH MISIÍ 
MYSLÍTE NA TY NEJPOTŘEBNĚJŠÍ! 

NABÍDKA 
MISIJNÍCH 
MATERIÁLŮ

MISIJNÍ ZPRAVO-
DAJ č. 18 - držíte 
ho právě v ruce, ob-
jednejte si ho zdar-
ma pro Vaše přátele, 
sousedy a známé, 
do kostela, čekárny, 
vrátnice, obchodu 
apod.

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
PMD 2014 - hezká 
barevná brožura s fo-
tografiemi z Keni před-
stavuje grafy, statistiky 
a informace o projek-
tech PMD. Dozvíte se, 

do kterých misijních zemí putuje pomoc 
z ČR, naleznete zde finanční přehledy 
a zprávu nezávislého auditora. 

FILM NADĚJE PRO UGANDU - Pů-
vodní český dokument nabízí pohled do 
prostor semináře St. Paul v Ugandě v době 
velikonočních svátků. Přináší životní svě-
dectví jáhnů, budoucích kněží, pro které je 
služba Bohu naplněním jejich cesty. Přibli-
žuje víru církve v Ugandě a podtrhuje důle-
žitost misijních projektů ve světě.

Film je možné zhlédnout na: http://kino.
misijnidila.cz/videa/nadeje-pro-ugandu/

MISSIO INTERVIEW - nová záložka na 
misijním kině, kde se budou několikrát za 
rok objevovat nové asi 10-15 minutové po-
řady představující témata spojená s PMD 
a co pro světové misie můžeme dělat u nás. 
Ke shlédnutí jsou již 4 pořady. Hosty Ka-
teřiny Rýznarové jsou např. Mons. Václav 
Malý, Mgr. Leoš Halbrštát, P. Jiří Šlégr nebo 
Hana Koukalová.
Misijní kino viz: http://kino.misijnidila.cz/
interview/

MISIJNÍ ZÁPALKY s novou etiketou: 
„Zapalme svá srdce pro misie“. Při použí-
vání těchto zápalek můžeme krátkou mod-
litbou pamatovat na potřebné v misiích. 
Když s nimi budeme zapalovat svíčky ke 
společné modlitbě, mohou nám připome-
nout společenství modlitby těch, kterým 
v misiích pomáháme. Věnujme misiím je-
den den a výdělek jednoho dne. 

PLAKÁT MISIJNÍ NEDĚLE 2015
Výzva papeže Františka: „Chudé nikdy ne-
nechávejme samotné.“ povzbuzuje k prožití 
světové Misijní neděle a k podpoře projektů 
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PŘI
PRA
VUJEME

pro potřebné v  misiích. Nechybí autentické 
fotky ze života chudých a pozvání k daro-
vání jednodenního výdělku pro misie.

NOVÁ VERZE KATALOGU MISIJNÍCH 
MATERIÁLŮ – na webových stránkách 
www.missio.cz jsme pro vás připravili no-
vou podobu katalogu s možností objedná-
vání přes „košík“.

KALENDÁŘÍK Z MISIÍ 
2016 FILIPÍNY s citáty bl. 
Matky Terezy - poslouží jako 
13 záložek nebo malý spo-
lečník na stěnu či na stůl. 
Prostřednictvím unikátních 
fotografií ilustruje život na 
Filipínách. Informace, jakým 
způsobem pomoci chudým 

a podpořit papežské misie, jsou na zadní 
straně. Navazuje na předchozí sérii kalen-
dáříků, může být i hezkým dárkem.

MISIJNÍ KALENDÁŘ 2016 FILIPÍNY – 
nabízí kompletní kalendária, 12 pohlednic 
s citáty, záběry a aktuální informace, které 
byly získány během nedávné misijní cesty. 
Podívejte se s námi na Filipíny, kde žije více 
než 106 miliónů obyvatel. Může tradičně 
posloužit jako hezký dárek.

ČASOPIS DUHA - FILIPÍNY - tradiční 
misijní podzimní vydání časopisu pro děti.

PUTOVNÍ VÝSTAVY – k prezentaci mi-
sijních děl a podpoře misijních zemí připra-
vujeme putovní výstavy Keňa, Srí Lanka.

DVD 8. HORSKÉ KLUBÁNÍ – dokument 
zachycuje setkání dětí z Misijních klubek, 
hry na sněhu, vyrábění a inspiraci na Mi-
sijní jarmark®, mši svatou a mnoho dalšího 
.....    

DVD/FILM MISIE V KENI - můžete se 
těšit na sérii videozáběrů, které tentokrát 
představí neobvyklé svědectví nově pokřtě-
né ženy Lily, bohoslužbu a zpěvy zasazené 
do atmosféry Velikonoc. Nebude chybět 
procházka námi podporovaným bohoslo-

veckým seminářem a výpovědi zajímavých 
osobností, záběry ze slumů a svědectví ře-
holníků, kteří pracují s nejchudšími. Vše 
bylo zachyceno při loňské misijní výpravě 
do Keni. 

NAŠE 
AKTUÁLNÍ 
POMOC MISIÍM
PŘISPĚJTE NA PAPEŽSKÉ 
MISIJNÍ DÍLO DĚTÍ (PMDD)
Díky štědrosti dárců letos podpoříme 
68 projektů určených na pomoc 72 546 
chudým dětem z 25 diecézí ve 12 zemích: 
Uganda (15 042 dětí), Zambie (5 040 dětí), 
Keňa (2 370 dětí), Guyana (16 912 dětí), Ja-
majka (200 dětí), Bangladéš (13 994 dětí), 
Srí Lanka (2 387 dětí), Filipíny (2 860 dětí), 
Papua-Nová Guinea (5 025 dětí), Pákistán 
(56 dětí), Egypt (1 260 dětí) a Sýrie (7 400 
dětí). 
Jak pomáháme – několik příkladů: V Za-
mbii podporujeme nemocné a osiřelé děti 
v  sirotčincích. V Keni pečujeme o zneu-
žívané děti a chlapce z ulice. V Sýrii zajis-
tíme mléko pro 500 dětí na půl roku. Na 
Srí Lance přispějeme na výživové progra-
my pro hladové děti. Finanční prostředky 
určené na Filipíny, Jamajku  a do Ban-
gladéše podpoří zejména vzdělávání dětí 
z nejchudších rodin.  Do Guyany, Ugandy 
a Papuy-Nové Guineje putují peníze na 
péči o sirotky a opuštěné děti v důsledku 
AIDS. V Egyptě podpoříme děti ve škol-
kách pro uprchlíky a v Pákistánu opuštěné 
chlapce z rozbitých rodin. 

POMOZME BOHOSLOVCŮM
PŘI STUDIU - VS 30 
I na Vás záleží, kolik bude kněží v misiích! 

Podporujte bohoslovce v misiích modlit-
bou a jakýmkoli finančním darem. Naše 
finanční dary putují do 4 velkých semi-
nářů v Ugandě, Keni, Zambii a Nigérii, 
ve kterých se na kněžství připravuje přes 
400 bohoslovců. Dárci mohou být jednot-
livci, rodiny, společenství i farnosti. Roční 
částka na jednoho seminaristu je 15 000 Kč. 
Nemusíte však přispívat celou částkou.
Kdo věnuje 15 000 Kč, může získat jméno, 
fotku a další informace o konkrétním bo-
hoslovci, se kterým může být ve spojení. 
V tomto případě kontaktujte před odeslá-
ním daru Národní kancelář PMD, která 
sponzorování koordinuje a bohoslovce 
sponzorům přiděluje. Nezapomeňme však, 
že bohoslovci mají svobodu v případě vlast-
ního rozhodnutí ve studiu nepokračovat. 
Důležité je, aby šli tam, kam je Bůh volá. 
Ten, kdo seminář opustí, může získané 
zkušenosti využít např. na pomoc místní 
církvi. 
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PODPOŘTE SVĚTOVOU 
MISIJNÍ ČINNOST 
CÍRKVE - VS 10 
Projekty Díla šíření víry (ŠV) jsou podpo-
rovány ze sbírek na Misijní neděli a jiných 
darů dárců, kteří se na toto Dílo rozhodli 
přispět. V rámci Díla ŠV letos přispíváme 
na 25 stavebních projektů, které zajis-
tí stavby či opravy kostelů, klášterů, far, 
misijních domů a víceúčelových center. 
Kromě toho financujeme nákup audiovi-
zuální techniky, přispíváme na zajištění 
chodu diecézí a formaci katechistů. Tato 
naše pomoc zahrnuje 39 projektů a míří do 
7 diecézí v Ugandě, Zambii, Bangladéši 
a na Srí Lance. 

VĚNUJTE MEŠNÍ INTENCE 
MISIONÁŘŮM 
Nechte odsloužit mši svatou v misiích na 
Váš úmysl! Pro opravdovou pomoc je dob-
ré na 1 intenci přispět alespoň 250 Kč. Při 
posílání intencí nahlaste, prosím, počet 
a částku, kterou na 1 intenci zasíláte. Nej-
lepší je, když se dárce přihlásí do Dárcov-
ství. Variabilní symbol pro mešní intence 
je 321. Pro kněze v misiích je to často jediný 
příjem, protože nemají žádný plat. Navíc 
z tohoto příjmu pomáhají chudým.

JAK FINANČNĚ POMÁHAT
Uvádějte pouze jeden z variabilních sym-
bolů (VS), podle toho, na co chcete přispět: 
*VS 999 necháváte výběr na PMD *VS 10 
Podpora základní světové misijní činnosti 
Církve *VS 30 Podpora bohoslovců v misi-
ích *VS 40 Pomoc dětem v misiích *VS 41 
Záchrana dětí trpících hladem *VS 42 Péče 
o děti postižené AIDS *VS 43 Zajištění 
zdravotní péče dětem v misiích *VS 44 Po-
moc dětem v Africe *VS 440 Sponzorování 
misijních sirotků *VS 540 Podpora vzdělá-
ní dětí *VS 321 Mešní intence misionářům. 

Další informace o projektech a možnosti 
pomoci na našem webu: http://www.mi-
ssio.cz/darujte/financni-dary/
Protože na pomoc misiím stále chybí do-
statek prostředků, jsme vděčni všem, kte-
ří si právě papežské misie vybrali. 
Upřímně děkujeme za každý Váš dar!

MISIJNÍ 
ÚMYSLY 
APOŠTOLÁTU 
MODLITBY
SVATÉHO OTCE FRANTIŠKA
NA ROK 2015
SRPEN 
Abychom uměli vyjít ze sebe a stali se bliž-
ními pro ty, kdo se nacházejí na okraji me-
zilidských a společenských vztahů.

ZÁŘÍ
Za katechety, aby jejich život byl v souladu 
s vírou, kterou hlásají, a tak o ní věrohodně 
svědčili druhým.

ŘÍJEN
Za křesťanská společenství na asijském 
kontinentě, aby s misijním duchem ohlašo-
vala evangelium těm, kdo na ně ještě čekají.

LISTOPAD
Za církevní pastýře, aby hluboce milovali 
své stádce, a tak ho mohli doprovázet na 
cestě a udržovat jeho naději živou.

PROSINEC
Za rodiny, zejména za ty, které trpí, aby 
v Ježíšově narození nalezly znamení pevné 
naděje.

OSLAVY 
MISIJNÍ 
NEDĚLE 
MISIJNÍ NEDĚLE MÁ SVÁ PRAVIDLA: 
„Všechny peníze, které PMD sesbírají ve 
všech farnostech a diecézích různého ritu 
na celém světě, tvoří Fond solidarity pro 
zřízení programu všeobecné pomoci. Pe-
níze věřících, které PMD sesbírají v diecé-
zích, se musí všechny rychle a pravidelně 
odevzdávat národní kanceláři. Tyto peníze, 
sesbírané pro misie ad gentes na Světový 
den misií nebo při jakékoliv jiné příležitosti 
‚v každé diecézi, farnosti a institutu katolic-
kého světa’, se nesmí použít na jiné účely.“ 
(Stanovy PMD čl. 61, 62)

MISIJNÍ MOST MODLITBY 2015 
– SOBOTA 17. 10. ve 21:00 
Před 89 lety vyhlásil Sv. otec Pius XI. kaž-
dou předposlední říjnovou neděli za Mi-
sijní neděli, kterou od té doby na celém 
světě organizuje Papežské misijní dílo 
šíření víry. Tento celosvětový den modli-
teb je spojený s finanční sbírkou, z níž se 
pravidelně podporují projekty na pomoc 
nejpotřebnějším (dnes přibližně v 1100 
misijních diecézích). I letos přicházíme 
v rámci misijních oslav s nabídkou vytvoře-

ní společného Misijního Mostu Modlitby 
(dále MMM), a to v předvečer letošní Mi-
sijní neděle, tj. v sobotu 17. října ve 21:00. 
Všichni zájemci se mohou doma či v kostele 
sejít, zapálit svíčku a pomodlit se růženec 
nebo jakoukoliv modlitbu za misie, misi-
onáře, chudé a trpící lidi, za šíření radosti 
evangelia na celém světě. Svíce pro tuto ak-
tivitu mohou být předem požehnány v kos-
tele. Kdo pořádáte: MMM, misijní besedy, 
výstavy, žehnání svící, misijní růženec, vy-
stoupení hudebních skupin, adorace, Misij-
ní jarmark nebo zakládáte Misijní klubka, 
napište nám! 

MISIJNÍ NEDĚLE 
NA RADIU PROGLAS 
V pátek 16. 10. od 16:00 bude misiím vě-
nován pořad Všimli jsme si. V sobotním 
růženci 17. 10. od 20:30 budeme pamato-
vat na misie, každý desátek tohoto růžen-
ce obětujeme za jeden kontinent. V sobotu 
17. 10. ve 21:00 se moderátor pomodlí 
modlitbu za misie z Kancionálu č. 032. 
Přímluva za misie a na misijní úmysl za-
zní ve Večerních chválách v sobotu 17. 10. 
ve 21:05 a také v neděli 18. 10. v polední 
modlitbě Anděl Páně a v Modlitbě rodin 
v 18:00. Myšlenku na den od Národního ře-
ditele PMD, si můžete poslechnout v neděli 
18. 10. v časech 5:27, 11:57 a 17:55. V neděli 
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18. 10. bude v 9:00 přímý přenos slavnostní 
mše svaté, po které zazní v 10:00 poselství 
papeže Františka k Misijní neděli. 

ČESKÝ ROZHLAS 2 - PRAHA
V neděli 18. 10. bude v 9:00 přímý přenos 
slavnostní mše svaté z kostela sv. Bartolo-
měje v Pardubicích. Hlavním celebrantem 
bude P. Antonín Forbelský. 
Všichni jste na uvedené pořady srdečně 
zváni.

JAK PROŽÍT MISIJNÍ MĚSÍC ŘÍJEN 
V mnoha farnostech se již od začátku měsí-
ce října lidé modlí misijní růženec, účastní 
se adorací za misie, připravují děti na vstup 
do Misijního klubka, chystají krásné misij-
ní nástěnky. Nechybí ani tradiční aktivity 
PMD: Misijní jarmarky®, Misijní koláče® 
a Misijní štrúdlování®. Ze zkušeností toto 
přispívá i k oživení našich farností či spo-
lečenství, ve kterých slavení Misijní neděle 
probíhá. V kanceláři PMD Vám rádi po-
skytneme podrobnější informace a potřeb-
né materiály. 
PROSÍME všechny, kdo se chystají zapojit 
do Misijního mostu modlitby nebo dalších 
akcí spojených s Misijní nedělí, aby nás  
o plánovaných aktivitách co nejdříve struč-
ně informovali. Děkujeme.

POSELSTVÍ SVATÉHO OTCE FRAN-
TIŠKA KE SVĚTOVÉMU DNI MISIÍ 
2015 
Drazí bratři a sestry,
Světový den misií 2015 se bude odehrávat 
na pozadí Roku zasvěceného života, který 
poskytuje podnět pro modlitby a úvahy.  
Jestliže totiž každý pokřtěný je povolán  
k tomu, aby vydával svědectví pro Pána 
Ježíše a hlásal víru, kterou dostal jako dar, 
platí to zvláště pro zasvěcenou osobu, pro-
tože mezi zasvěceným životem a misií exi- 

stuje silné pouto. Následování Ježíše, které 
bylo v církvi určující pro vznik zasvěcené-
ho života, odpovídá výzvě vzít na sebe kříž 
a jít za ním, následovat ho v tom, jak se On 
odevzdal Otci, v úkonech služby a lásky i 
ve ztrácení života pro jeho znovunalézání. 
Protože celý Ježíšův život má misijní pova-
hu, i ti muži a ženy, kteří ho následují více 
zblízka, přijímají úplně stejnou charakte-
ristiku.
Jelikož misijní dimenze náleží k samotné 
povaze církve, patří niterně i ke každé for-
mě zasvěceného života a nelze ji zanedbávat 
bez toho, že by to nezanechávalo prázdno-
tu, která zdeformuje jeho charisma. Misie 
není proselytismem anebo pouhou stra-
tegií; misie patří ke „gramatice“ víry a je 
něčím nezbytným pro toho, kdo začne na-
slouchat hlasu Ducha, jenž člověku našep-
tává „pojď“ a „jdi“. Kdo následuje Krista, 
nemůže se nestát misionářem a ví, že Ježíš 
„jde s ním, mluví s ním, dýchá s ním, pra-
cuje s ním. Cítí, že živý Ježíš je s ním upro-
střed misijního úsilí“ (apoštol. exhortace 
Evangelii gaudium,266).
Misie je vášnivou láskou k Ježíši Kristu  
a zároveň vášnivou láskou k lidem. Když 
setrváváme v modlitbě před Ježíšem ukři-
žovaným, poznáváme velikost jeho lásky, 
která nám dává důstojnost a podepírá nás; 
a zároveň vnímáme, že láska vycházející 
z jeho probodnutého boku se rozšiřuje na 

všechen Boží lid a na celé lidstvo. Právě  
v tom rovněž cítíme, že On nás chce použí-
vat, aby pronikal stále blíže k milovanému 
lidu (srov. tamtéž,268) a ke všem, kdo ho 
hledají s upřímným srdcem. V Ježíšově pří-
kazu „jděte“ jsou přítomné všechny scénáře 
a stále nové výzvy pro evangelizační poslá-
ní církve. V ní jsou všichni povoláni k hlá-
sání evangelia svědectvím života. A zvláště 
od zasvěcených se požaduje naslouchání 
hlasu Ducha, který je vyzývá, aby šli vstříc 
velkým misijním perifériím, mezi národy,  
k nimž se evangelium ještě nedostalo.
Padesáté výročí vydání koncilního dekretu 
Ad gentes nás vyzývá, abychom znovu četli 
a meditovali tento dokument, který se stal 
pro instituty zasvěceného života velkým mi-
sijním impulzem.
Pro kontemplativní komunity se objevila  
v novém světle postava sv. Terezie od Dítěte 
Ježíše, patronky misií, jakožto inspirátorky 
niterného spojení kontemplativního života 
s misiemi. Pro mnohé řeholní kongregace 
aktivního života se misijní touha iniciovaná 
Druhým vatikánským koncilem uvedla do 
života díky mimořádné misijní otevřenosti 
ad gentes, často provázené přijímáním bra-
tří a sester pocházejících ze zemí a kultur, 
s nimiž se setkali při evangelizaci, takže 
dnes lze hovořit o širokém mezikulturním 
charakteru zasvěceného života. Právě proto 
je naléhavě nutné vrátit misijní ideál k jeho 
centru: k Ježíši Kristu; a k jeho požadav-
ku: úplně se darovat při hlásání evangelia.  
V tomto směru nemohou existovat kom-
promisy: ten, kdo díky Boží milosti přijímá 
misijní poslání, je povolán, aby žil misijní-
ho ducha. Pro tyto lidi se hlásání Krista na 
mnoha perifériích světa stává způsobem, 
jak žít následování Krista, a je náhradou za 
mnohé námahy a strádání.
Každá tendence odchýlit se od tohoto po-
volání, i když je doprovázena šlechetnými 

pohnutkami spojenými s mnoha pastorač-
ními, církevními nebo humanitárními po-
třebami, se neslučuje s osobním povoláním 
od Pána ke službě evangeliu. Vychovatelé  
v misijních institutech jsou vyzýváni jed-
nak k tomu, aby jasně a poctivě ukazovali 
tuto životní a pracovní perspektivu, a stej-
ně tak aby byli odborníky na rozpoznávání 
autentických misijních povolání. Obracím 
se především na mladé, kteří jsou ještě 
schopni odvážných svědectví a obětavých 
činů, jež často jdou proti proudu: nenechte 
si uloupit sen o skutečné misii, o následo-
vání Ježíše, k němuž bude patřit naprosté 
sebedarování. Ve skrytosti svého svědomí 
se zeptejte, z jakého důvodu jste se rozhodli 
pro misijní řeholní život, a svou připrave-
nost pro jeho přijetí poměřujte tím, čím On 
je: darem lásky pro službu hlásání evange-
lia; a pamatujte na to, že hlásání evangelia 
je, spíše než potřebou pro ty, kdo ho ještě 
neslyšeli, nezbytností pro toho, kdo miluje 
svého Mistra.
Misie dnes stojí před výzvou respektovat 
potřeby všech národů, aby mohly vychá-
zet ze svých vlastních kořenů a zachovávat 
hodnoty svých kultur. Jde o to poznávat  
a respektovat ostatní tradice a filozofické 
systémy a každému národu a každé kultu-
ře přiznávat právo na to, aby se za pomoci 
své vlastní tradice přibližovaly k chápání 
Božího tajemství a k přijímání Ježíšova 
evangelia, jež je pro kultury světlem a jejich 
proměňující silou.
V rámci této komplexní dynamiky si kla-
deme otázku: „Komu se má evangelní zvěst 
hlásat přednostně?“ Odpověď je jasná a na-
cházíme ji v samotném evangeliu: jsou to 
chudí, nepatrní, nemocní, ti, jimiž se často 
pohrdá a zapomíná se na ně, ti, kdo nema-
jí nic na oplátku (srov. Lk 14,13-14). Evan-
gelizace určená přednostně jim je znakem 
Království, které přinesl Ježíš: „Mezi naší 
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Dopis Národního ředitele PMD 
k Misijní neděli 18. října 2015 
Vážené sestry, vážení bratři, mílí spolupra-
covníci Papežských misijních děl, 
při příležitosti Misijní neděle, kterou bude-
me slavit příští týden, vás srdečně zdravím.  
Bohatý člověk v dnešním evangeliu se Je-
žíše zeptal: „Mistře dobrý, co musím dělat, 
abych dostal věčný život?“ Podobně bychom 
se měli ptát i my, když uvažujeme o misiích. 
„Co máme dělat?“ Většina z nás přispěje na 
misie, a to s nejlepším úmyslem. Přesto se 
stává, že je to pro nás jen jedna z mnoha sbí-
rek. Misijní neděle ale není pouze o sbírce. 
Sbírka je projevem našeho vztahu k misiím. 
Misijní neděle nás zve k vnitřnímu pohle-
du do světa potřebných. Nechceme mluvit 
o chudých z jiných koutů světa, o jejich 
potřebách, strádání, bídě jen kvůli tomu, 
abychom vzbudili soucit. Ten vede jen k po-
vrchnímu pohledu. Rád bych Vás o Misij-
ní neděli pozval k pohledu na misie očima 
těch, o kterých mluvíme a kterým chceme 
pomáhat. Oni sami nejlépe vidí potřeby 
svého okolí. Oni se skutečně snaží podle 
evangelia sytit hladové, učit nevzdělané, lé-
čit nemocné, hlásat evangelium až na konec 
světa. Narážejí však na překážky, které jsou 
ale s naší pomocí překonatelné. Nedívejme 
se na ně jako lidé z druhé strany, jen jako 
nějací sponzoři, ale jako ti, kteří jsou s nimi 
v Kristu jedna veliká rodina. My jsme po-
zváni ke společnému dílu jako jejich spo-
lupracovníci na šíření Božího království. 
Prakticky to znamená podpořit je modlit-
bou, přispět jim svým darem, ale taky se ve 
svém okolí snažit o totéž: vydávat svědectví 
Kristu, přivádět k němu ty, kdo ho dosud 
neznají, a pomáhat ke křesťanskému životu 
hledajícím i těm, kdo na cestu za ním teprve 
vykročili nebo byli v Jeho jménu pokřtěni.
Misijní neděle je pozváním i novou příle- 
žitostí k oživení našeho misijního postoje, 

který se projeví podporou misionářů v da-
lekých zemích i naším zapojením do misie  
v Českých zemích. Mladík z evangelia Ježí-
šovo pozvání nepřijal, a proto odešel smut-
ný.
Jako nový národní ředitel Papežských mi-
sijních děl bych měl velkou radost, kdybych 
příští neděli spolu s Vámi mohl nově při-
jmout Ježíšovo pozvání k účasti na misij-
ním poslání církve. Budu rád, když Papež-
ská misijní díla nebudou vnímána jen jako 
další nadace, která pomáhá potřebným, ale 
jako živé společenství těch, kteří chtějí při-
nášet Krista dnešnímu světu. 
Ze srdce Vám žehná

Leoš Halbrštát  
Národní ředitel PMD

PRANOSTIKY, 
VTIPY, CITÁTY
Sedí dva indiáni v lese, když tu najednou 
nad stromy uvidí kouřové signály. „Co to 
je?“, ptá se mladší staršího. „Něco důležité-
ho?“ „Zatím ne, zatím jde jen reklama.“

zdroj: (od dětí z Horského klubání 2015)
Co se stane kravám při zemětřesení? Budou 
dojit šlehačku.

(zdroj: Uganda, časopis Jesus is our friend)
Mě nezajímá dav. Kdybych viděla davy ubo-
žáků, nikdy bych nemohla svoji práci začít. 
Zajímá mě jen můj bližní, jednotlivec, tomu 
mohu pomoci, a tak pomáhám. 

matka Tereza
Udělej to, co můžeš, a Bůh udělá ostatní. 
On tě nenechá ve zmatku, jestliže pracuješ 
pro Něho.

don Bosko
„Manželství není jako horká rýže, kterou 
můžeme vyplivnout, když si spálíme ústa.“

filipínské přísloví

vírou a chudými je nedělitelné pouto. Ni-
kdy je nenechávejme samotné“ (apoštol. ex-
hortace Evangelii gaudium,48). To musí být 
jasné především lidem, kteří se rozhodli pro 
zasvěcený misijní život; slibem chudoby si 
volí následování Krista v tom, co On upřed-
nostňoval, nikoli ideologicky, ale ztotož-
něním se s chudými tak jako On a životem  
v jejich každodenních těžkých existenčních 
podmínkách, při němž se zříkají uplatňo-
vání jakékoli moci, aby se stávali bratry  
a sestrami těch posledních a přinášeli jim 
radost evangelia a výraz Boží lásky.
Proto, aby zasvěcení žili křesťanské svědec-
tví a byli znamením Otcovy lásky mezi nej-
menšími a chudými, je jejich úkolem napo-
máhat přítomnosti věřících laiků v misijní 
službě. Už Druhý vatikánský koncil prohla-
šoval: „Laici spolupůsobí v evangelizačním 
díle církve a účastní se jejího spasitelného 
poslání zároveň jako svědkové i jako živé 
nástroje“ (Ad gentes,41). Je potřebné, aby se 
zasvěcení misionáři se stále větší odvahou 
otevírali těm, kdo jsou připraveni s nimi 
spolupracovat, aby třeba jen na omezenou 
dobu získali zkušenost na tomto poli. Jsou 
to bratři a sestry, kteří si přejí sdílet misij-
ní povolání zasazené do křtu. Misijní domy  
a struktury jsou přirozeným místem pro je-
jich přijímání a pro jejich lidskou, duchovní 
a apoštolskou podporu.
Misijní instituce a díla církve jsou plně ke 
službě těm, kdo neznají Ježíšovo evange-
lium. Pro účinné dosahování tohoto cíle 
mají zapotřebí charismat a misijního úsilí 
zasvěcených, ale také sami zasvěcení potře-
bují ke své službě nějakou strukturu; ta je 
výrazem péče římského biskupa o to, aby 
byla zaručena koinonia a aby se spolupráce 
a synergie stávaly integrální součástí misij-
ního svědectví. Ježíš stanovil jednotu učed-
níků jako podmínku pro to, aby svět uvěřil 
(srov. Jan 17,21). Taková konvergence není 

totéž co právnicko-organizační podřízení 
institucionálním orgánům anebo umrtvení 
fantazie Ducha, který rodí různost, ale zna-
mená posílení účinnosti evangelního posel-
ství a prosazování oné jednoty úmyslů, jež 
je rovněž plodem Ducha.
Misijní dílo Petrova nástupce má univer-
zální apoštolský horizont. K tomu má také 
zapotřebí mnoha charismat zasvěceného 
života, aby tak mohlo obsáhnout široký 
horizont evangelizace a bylo schopno zajiš-
ťovat odpovídající přítomnost na hranicích  
i v dosažených oblastech.
Drazí bratři a sestry, vášní misionáře je 
evangelium. Svatý Pavel mohl prohlašo-
vat: „Běda mi, kdybych ho nehlásal“ (1 Kor 
9,16). Evangelium je pro každého člověka 
zdrojem radosti, osvobození a spásy. Církev 
si tento dar uvědomuje, a proto ji nikdy ne-
unaví neustále všem hlásat „to, co bylo od 
počátku, co jsme slyšeli, vlastníma očima 
viděli“ (1 Jan 1,1). Posláním služebníků slo-
va – biskupů, kněží, řeholníků i laiků – je 
uvádět všechny bez výjimky do osobního 
vztahu s Kristem. Na obrovském poli misij-
ní činnosti církve je každý pokřtěný povo-
lán, aby co nejlépe, podle své osobní situace, 
prožíval své osobní nasazení. Velkorysou 
odpověď na univerzální povolání mohou 
poskytovat zasvěcení muži a zasvěcené 
ženy prostřednictvím intenzivního života 
modlitby a spojení s Pánem i svou osobní 
spásonosnou obětí.
Panně Marii, Matce církve a vzoru misij-
ního života, svěřuji všechny, kdo v každém 
životním stavu spolupracují při hlásání 
evangelia ad gentes anebo na vlastním úze-
mí, a ze srdce uděluji každému apoštolské 
požehnání.
Ve Vatikánu 24. května 2015, na slavnost 
Seslání Ducha Svatého 

František
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KONTAKT
Papežská misijní díla,  
543 51 Špindlerův Mlýn 33 
tel. 499 433 058, 604 838 882 
pmd@missio.cz, www.missio.cz
Číslo účtu:  
72540444/2700 UniCredit Bank Czech 
Republic, a.s., pobočka Hradec Králové
Facebook: https://www.facebook.com/Pa-
pezskaMisijniDila
Twitter: https://twitter.com/missio_cz

OCHRANNÁ ZNÁMKA ®
Naše registrované aktivity Misijní jarmark®, 
Misijní štrúdlování®, Pohled pro misie®, Jeden 
dárek navíc® a Misijní koláč® jsou chráněny 
ochrannou známkou před zneužitím. Papežská 
misijní díla mají výhradní právo tato označení 
používat. Ochranná známka je zárukou, že vý-
těžek z těchto aktivit podpoří výhradně projek-
ty a práci PMD. 

PŘEHLED ZÁKLADNÍCH  
VARIABILNÍCH SYMBOLŮ (VS):

PROJEKTY PMD
VS 999  - Papežská misijní díla (MISSIO)  
  - necháváte rozhodnutí na PMD
VS 10 - Podpora základní světové misijní 
   činnosti Církve
VS 30 - Podpora bohoslovců v misiích     
VS 40 - Pomoc dětem v misiích
VS  41 - Záchrana dětí trpících hladem
VS  42 - Péče o děti postižené AIDS
VS  43 - Zajištění zdravotní péče dětem  
   v misiích
VS  44 - Pomoc dětem v Africe
VS  440 - Záchrana misijních sirotků
VS  540 - Podpora vzdělání dětí 
VS  321 - Mešní intence misionářům.  
   Nahlaste, prosím, počet a částku, 
   kterou na 1 intenci zasíláte. 
   Pro opravdovou pomoc  
   je dobré na 1 intenci přispět  
   alespoň 250 Kč.

TRADIČNÍ AKCE PMD 
PEČTE, OCHUTNÁVEJTE,  
MALUJTE, TVOŘTE, BALTE,  
SPOŘTE A PODPORUJTE MISIE:
VS  140  - Pohled pro misie®
VS  141 - Misijní štrúdlování®
VS  240 - Jeden dárek navíc® 
VS  640 - Misijní jarmark®
VS  740 - Podpora projektů pro děti  
   v bídě – Misijní kalendář 
VS  840 - Misijní koláč®
VS  888 - Chléb pro misie                          
VS  940 - Misijní bonbónek

ČLENSKÉ AKTIVITY PMD
STAŇTE SE ČLENY PMD, VYBERTE 
SI A ZAPOJTE SE. VAŠÍM PŘISPĚNÍM 
MOHOU MISIE ROZKVÉST:

Misijní klub - denní modlitba za misie, 
týdenní spoření na Chléb pro misie,  
podpora aktivit PMD 
Misijní klubko - pro děti - denní  
modlitba za děti světa, týdně šetřit  
na Misijní bonbónek 
Dárcovství  - finanční podpora misií 
Misijní růže   - denní modlitba desátku 
růžence za misie 
Adorace pro misie - duchovní  
podpora misií   
Misijní unie - pro kněze, řeholníky  
a laiky – otevřenost pro misijní spolupráci

Prosíme Vás, kteří posíláte peníze 
na misie, abyste vždy na místo spe-
cifického symbolu vyplňovali své 
členské číslo, které jsme Vám přidě-
lili. Jen tak jsme schopni rozpoznat 
dárce a potvrdit příjem daru. Pokud 
jste změnili adresu, dejte nám, vě-
dět, abychom s Vámi mohli být ve 
spojení. Kdo ještě členské číslo nemá  
a chtěl by se zapojit do misijní pomo-
ci skrze PMD, tomu rádi poradíme, 
jak to udělat. Díky.

DŮLEŽITÉ: 
1) Při zasílání darů, prosím, uveďte  
 variabilní symbol (VS).
2) Napište nám, prosím, číslo svého účtu,  
 pokud z něho posíláte finanční dar.
3) Jestliže chcete poslat finanční dar  
 na misie, pomůže nám, když se přihlásí- 
 te na PMD do Dárcovství a dostanete 
 členské číslo. 
4) Pokud od nás máte členské číslo, napište  
 ho jako specifický symbol.
5) Když od nás dostanete nějaké misijní  
 materiály a následně finančně přispívá- 
 te na misie, nepište, prosím, do poznám- 
 ky „platba“, vše přijímáme jako dar na 
 misie.
6) Z darů na PMD lze uplatnit odpočet  
 z daní. Na vyžádání Vám rádi vystaví- 
 me potvrzení. Toto se netýká částek  
 zaslaných na mešní intence misioná- 
 řům.

Julie Němcová 
asistentka  
Národního ředitele PMD

Lenka Nováková
asistentka  
Národního ředitele PMD

Stanislava Matušinová  
asistentka  
Národního ředitele PMD

Monika Kyriánová  
asistentka  
Národního ředitele PMD
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